s'appartenant à autres nos subjets, ou à nos alliez, confederez et amis, esquelles y ait biens, marchandises ou gens de nos ennemis, ou bien aussi navires de nosdits ennemis esquelles y ait personnes, marchandises ou autres biens de nosdits subjects, confédérez et amis ou esquels nosdits subjects alliez fussent prisonniers en quelque portion, que le tout soit déclaré de bonne prise.... comme si le tout appartenoit à nosdits ennemis." JOURDAN, ISAMBERT, DECRUSY. (ISAMBERT, DECRUSY, TAILLANDIER.) Recueil général des anciennes lois Franç. depuis l'an 420 jusqu'à la révolution de 1789, T. XII, 854. — Animadvertissement Gallos a jure Romano (l. pen. § 1, D. loc. cond. (XIX, 2)) ea derivasse placita.

<sup>1)</sup> Hanc enim veram regulae »la robe etc." significationem esse multa foedera, quibus inserta est, testantur, quin etiam plerique scriptores. (Robe enim a voce ital. roba derivatur, quae mercem significat. Vid. DE FLASSAN, Hist. de la dipl. Franç. III, p. 194). Fuere tamen nonnulli inter recentiores, qui, nulla addita mutatae sententiae caussa, regulam confuderint cum placito »navi hostili merx hostilis;" inter quos fuerunt VITRINGA, Gedachten, p. 121, et nuperime ARENDT, Essai sur l. neutr. d. l. Belg., p. 197.

<sup>2)</sup> Edit sur la jurisdiction de l'amiral, le droit de prise etc. Art. 69, in JOURDAN, Recueil gén. XIV, p. 556.

non maximopere odium excitare gentium earum, quae navibus suis alienas merces transvehere solebant, quippe quod commercii genus belli praesertim tempore populis mediis permagna soleat luera afferre.

In Anglia vero et in plerisque ceteris Europae regionibus eadem quae antea placita saeculo XVI vigere perrexerunt<sup>1)</sup>. Sed haec quoque gentium commercio nocere cooperant. Crescente enim in dies mercaturae vi, multi populi, quorum solum paucas res ad exportationem aptas gignebat, navibus parandis, iisque exteris ad merces transvehendas locandis, lucrabantur; quibus, si transvectionis commercium tempore belli impiedebatur propterea, quod hostiles merces ubicunque repertae erant publicabantur, omnis adimebatur divitias comparandi locus. Haud igitur mirum, si illi libella sibi placita pacisci conarentur. Quod vero commercii genus quum imprimis minoribus populis proprium esse soleat, non facile gentes potentiores a norma vertusta recedebant, quippe quibus mercis hostilis capture magna commoda afferre soleret. Verumtamen inde a dimidiatu fere saeculo XVII pacta iniri cooperunt, quae gentium mediarum commercio magis proderant. Uti enim antea res hostium, ubicunque repertae erant, publicabantur, ita nunc gentibus mercantibus stipulari contigit, ut immunes forent quae in navibus suis invenirentur; quae quidem foederum capita eo majoris

<sup>1)</sup> Vid. KLUIT, *Hist. fed.*, II, 433.

momenti erant, quo frequentius alienas merces transverse solebant.

Inter gentes, quae operam dederunt ut mercium hostilium immunitatem, suis navibus vectorum, impetrarent, primarias partes egerunt Belgii Foederati incolae. Indefessos saeculo XVII adhibuerunt nostros labores, ut sibi maris commerciique libertatem a ceteris gentibus vindicarent. Nec mirum! Ipsi enim, dum bellum cum Hispanis gerebant, hostibus suis merces afferre non desierant, unde multum erant lucrati. Etsi postea (a. 1599), quum commercia ex Hispanorum edicto iis interdicta essent, Ordines decreverunt se quarumcunque gentium cum Hispania mercaturam esse prohibituros <sup>1)</sup>;

<sup>1)</sup> Rex enim PHILIPPUS II Batavis inter bella commercium Hispaniae permiserat, sub aliarum quidem gentium nominibus, sed ita, ut appareret partem prudentiae fuisse velle decipi: sive spes reddituri obscuri vetuit in gentes exteriores id commodum transscribere, sen, quod eventu comprobatum est, metuit populis mari Valentibus, si Hispaniam clauderet, alium orbem aperire." Sed Rex PHILIPPUS III expertus satis constare, omnes Batavorum spes ex mari esse et mercatura, et maximos ex Hispania proventus, ut quo non suas tantum merces, sed et Sarmaticas fruges saliaque deferrent, aurum praecipue aut argentum relaturi, cuius ut copia apud Indiarum dominos, ita usus ingens commercia celebrantibus, sublata bellandi facultate bellum sua sponte casurum sperabat. "Conquisiti comprehensique per Hispaniam nautae, pars per supplicia excruciat, pars dati in carcerem aut remos." Venit igitur, "edicto novae Principis ISABELLAE nomine per Belga cam proposito," Hispaniae commercium incolas Foederatarum Provinciarum, quarum "Ordines, nautarum seditionem et mercatorum difugia metuentes, contrarium per edictum regestis facinoribus, quae olim in Belgis ac per Germaniam nuper patrata, et quae

etiamsi porro a. 1604 Anglorum per Scaldis flumen vetu-

»alia concitandae invidiae videbantur, vetant populos quoscunque  
»ullos commeatus resve alias in Hispaniam ferre: si qui secus faxint,  
»ut hostibus faventes vice hostium futuros: pescatores quoque emere  
»impunitatem ab hoste prohibiti, addito sibi curae fore tutum maris  
»usum, et si quis damnum pateretur de agrorum hostilium praeda  
»se cuique satisfacturos. Missum ad reges gentesque edicti exem-  
»plum, ne quis inceitiam excusaret. Paruit rex Galliae, ac si quis  
»suorum sex intra menses in Hispaniam navigaret, professus est,  
»privatum periculum fore: cacteri silentio transmisere." Vid. anno  
III (*Annales et Historiae de rebus Belgicis*, Amst. 1658) *Hist. l.*  
VIII, pag. 531. WAGENAAR, *Vad. Hist.*, IX, p. 55 sqq. — Editum (Placeaet) Ordinum Generalium Belg. Foed. d. d. 2 Apr.  
1599 memoratum, haec habet: »soo ist dat wy.... verklaert  
»hebben ende verklaren by desen voor goeden prys alle Per-  
»soonen ende Goederen, geseten onder het gebiedt van den  
»Koninck van Spangien, tot allen plaatzen daer men die sal mogen  
»bekomen; .... verbieden, interdiceren ende notificeren midts de-  
»sen, allen ende een yegelicken, van wat conditie, Rycken ofte  
»Landen hy zy, niemand uytgesondert, op eenige Havenen Steden  
»ofte Plaetsen van de vyanden .... directelick ofte indirectelick,  
»onder eenigh pretext ofte kleur, te laden, vocren, brengen ofte  
»transporteren eenige Schepen, Goederen, Waren ofte Koopman-  
»schappen, op de verbeurte van deselve, midtsgaders de Schepen,  
»Wagens ende Karren, daer men die mede voert." Vid. Neder-  
landtsche Placeaetboeck (ed. Schaep.) ann. 1581—1644, T. I, p.  
275. — Vid. de Belgarum, Hispanorum et Gallorum commercii liber-  
tate et prohibitione opus Cl. VREEDE, *Lettres et Négociations de PAUL  
CHOART, SEIGNEUR DE BUZANVAL et de FRANÇOIS D'ÆRSSEN* (Leide  
1846) passim, imprimis p. 359 (*Mémoire de M. de BUZANVAL sur la  
liberté du commerce des neutres, du 15 Mars 1599*), 82, 137, 238, 458.